
ZAHÁJENÉ A PLÁNOVANÉ PROJEKTY
Vážení spoluobčané,

rok 2017 se nám přehoupl
do své druhé poloviny a vy
držíte ve svých rukách další
číslo časopisu Chválenický
trojlístek.

V uplynulém mezidobí
jsme se intenzivně věnovali
přípravě několika projektů,
mezi které patří splašková
kanalizace spolu s čistírnou
odpadních vod (dále jen
ČOV) pro Obec Chválenice,
a to včetně žádosti o
dotaci, připravovali  jsme
projektovou dokumentace
věnovanou opravě dešťové
kanalizace kolem silnice I/20, připravovali jsme také
kompletní rekonstrukci komunikace č. III/18329
(tzv.“Borecká“), opravu kulturního zařízení v Želčanech,
rekonstrukci elektrifikace, výstavbu veřejného osvětlení
či zavedení optické sítě v části obce Chválenice.

Nejprve bych v krátkosti shrnul to, co se nám podařilo
dotáhnout do konce:

Pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů Želčany byl•
v dubnu dodán nový dopravní automobil Fiat Ducato,
který již hasiči využívají. 
Byla dokončena koupě a převod restaurace ve•
Chválenicích včetně všech přilehlých pozemků.
Z důvodu snížení ekonomického zatížení rozpočtu
Obce Chválenice bylo s původními majiteli
dohodnuto, že cena za nabyté nemovitosti bude
rozložena do 3 rovnoměrných, ročních splátek. První
splátka již byla zaplacena. Poslední splátka proběhne
v únoru roku 2019. Zatím se nám nepodařilo sehnat
nájemce, který by restauraci provozoval.
Vzhledem k odchodu do důchodu paní ředitelky Mgr.•
Zdeňky Hiclové jsme v jarních měsících uspořádali
konkurz na její pozici. Z něj vzešel a  do funkce nového
ředitel školy byl jmenován pan Mgr.  Pavel Litvan. 
Od jarních měsíců probíhá výstavba polních cest•
označených C1 a C2 v katastrálním území vsi Želčany.
V současnosti probíhá dláždění příkopů. Jsou při tom
dokončovány podkladové vrstvy pro pokládku asfaltu.
Již byla také dokončena výsadba vzrostlých sazenic
stromů a probíhají finální terénní práce. Během

července bude celá
stavba dokončena.

Vážení spoluobčané,
dovolte mi informovat
vás o skutečnosti, že
Obci Chválenice byla
přiznána dotace na akci
„Chválenice – ČOV a
kanalizace – 1. etapa“. 

V současnosti probíhá
hodnocení nabídek na
zhotovitele stavebních
prací. Bude-li průběh bez
komplikací, mohlo by
zahájení stavebních prací
přijít začátkem září roku
2017. Dle požadavku

obce na termín realizace  má být celá stavba včetně
kolaudace předána obci do 31. 12. 2019. Předmětem této

Pokračování na straně 2

Budování cest C1 a C2 v Želčanech

V sobotu 8. dubna jsme tradičně uklidili obec. Fotografie je z Želčan.
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Předmětem této zakázky je
výstavba stokové sítě dle si-

tuace, kterou jste obdrželi v minulém vydání Chválenic-
kého trojlístku, dvě přečerpávací stanice a čističky
odpadních vod. Přípojky z jednotlivých nemovitostí je
třeba naprojektovat a stavebně povolit. Pořizovateli pro-
jektů kanalizačních přípojek
jsou majitelé jednotlivých
nemovitostí. Obec Chvále-
nice po dohodě s projekční
kanceláří PROVOD inženýr-
ská společnost s.r.o. nabízí
hromadné zpracování pro-
jektové dokumentace. Žá-
dost o tuto službu naleznete
na webových stránkách naší
obce nebo si ji vyzvednete
na OÚ Chválenice.

Více informací k výše
uvedené akci najdete v sa-
mostatném článku tohoto čísla a
na koordinační schůzce s občany,
kterou uspořádáme pravděpodobně začátkem září v sále
kulturního domu ve Chválenicích.

Další rozsáhlou stavbou bude oprava dešťové kanali-
zace kolem silnice I/20, od začátku obce Chválenice po
její konec. Celkem se jedná o opravu v rozsahu 1,9km
stok. Na této akci se obec investičně podílí 10%, hlavním
investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Při této příle-
žitosti budou stavebně upraveny oba přechody pro
chodce, opravou projde chodník naproti škole, taktéž
kompletní rekonstrukcí a úpravou projde autobusová za-
stávka naproti bytovkám, upraveno bude zaústění silnice
III/18329 (tzv. „Borecká“) na silnici I/20 a s velkou prav-
děpodobností bude zrealizován nový chodník od výše
uvedené zastávky k Řezníčkům. V závěru této akce bude
v obci Chválenice na silnici I/20 položen nový asfalt. Akce
přidružené k opravě kanalizace a obnově povrchu bude
financovat Obec Chválenice ze svého rozpočtu.

V pokročilé fázi je, ve spolupráci se Správou a údržbou
silnic Plzeňského kraje, připravován projekt k Územnímu
řízení na kompletní opravu komunikace III/18329 (tzv.
„Borecká“). Ve Starém Plzenci na stavebním úřadě je po-

dána žádost o  Územní rozhodnutí. V rámci této stavby
dojde ke kompletní výměně konstrukčních vrstev komu-
nikace, výměně dešťové kanalizace a zbudování chod-
níku.

Jelikož nám zatím není známo, jak dlouho se bude při-
pravovat projektová dokumentace, která je potřebná pro

stavební povolení, nemů-
žeme s určitostí říci, kdy by
případná rekonstrukce při-
cházela v úvahu.

Rok 2018 budeme moci
označit rokem stavebním,
jelikož v tomto roce bude re-
alizována oprava rozvodů
elektrické energie (přelo-
žení vzdušného vedení do
země) v horní části obce
Chválenice. Při této příleži-
tosti bude Obec Chválenice
provádět výstavbu nového

veřejného osvětlení a ve spolu-
práci s firmou MRAKNET s.r.o. se

pokusíme provést stavební přípravu pro rozvod optic-
kého vedení v horní části obce Chválenice a to v rozsahu
oprav rozvodů elektřiny.

Závěr léta roku 2017 se ponese v duchu rekonstrukce
rozvodů elektřiny v Chouzovech. Opět se při této akci
bude provádět výstavba nového veřejného osvětlení. Již
je uzavřena Smlouva o dílo s dodavatelem stavebních
prací. Výstavbu tohoto veřejného osvětlení podpoří ze
svého rozpočtu Plzeňský kraj částkou 400 000,- Kč.

Projektová dokumentace na opravu kulturního zaří-
zení v Želčanech je dokončena. Nyní rozpočtář připravuje
výkaz výměr a položkový rozpočet k ocenění stavebních
prací. Jakmile bude toto dokončeno, předpokládáme po-
dání žádosti o finanční podporu do fondů společnosti
ČEPS a.s. 

Závěrem mého příspěvku si dovoluji formulovat přání
léta plného úsměvů, slunce a dobré nálady pro nás
všechny. Naberme síly do rušného podzimu. Věřím, že do-
časně zhoršené podmínky veřejného prostoru budou v
akceptovatelných mezích.

ZAHÁJENÉ A PLÁNOVANÉ PROJEKTY V NAŠÍ OBCI
Pokračování ze strany 1

Ing. Pavel KVÍDERA, starosta obce

Ústí Borecké ulice na silnici I/20 ve Chválenicích

Čistička a kanalizace – schůze s občany k I. etapě 
Dovolte, abychom vás informovali o skutečnosti, že

Obec Chválenice obdržela dne 22. 6. 2017 informaci z
ministerstva životního prostředí, že Výběrová komise
řídícího orgánu Operačního programu životního prostředí
2014 – 2020 při svém 17. jednání ohledně výzev č. 31.,
36., 42., 43., 50. a 51 (prioritní osy 1, 3, a 4), 13. 6. 2017
doporučila projekt ,,Chválenice  - ČOV a kanalizace - 1.

etapa" k podpoře, tzn. Obec Chválenice má přiznanou
dotaci na akci ,,Chválenice - ČOV a kanalizace 1. etapa"
dále jen stavby.

V současné době provádí Obec Chválenice výběr zho-
tovitele stavby. Základní blokové schéma stokové sítě a
umístěním ČOV bylo zveřejněno ve Chválenickém tro-
jlístku v jeho březnovém Pokračování na straně 3
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vydání  roku 2017. V souvi-
slosti se zahájením staveb-

ních prací na stavbě bude nutné zahájit projekční přípravu
(včetně zajištění samotného ohlášení stavby na staveb-
ním úřadě ve Starém Plzenci) domovních kanalizačních
přípojek z jednotlivých nemovitostí - rodinných domů
(bytových domů). Předpokládaný termín zahájení
stavebních prací stavby je plánován na pře-
lom měsíců srpna a září roku 2017 (nedojde-
li ke komplikacím v zadávacím řízení na
zhotovitele stavebních prací). Technické řešení
odkanalizování jednotlivých nemovitostí  je
úzce souvislé s technickým řešením uliční sto-
kové sítě. Na nově budovanou stavbu nebude
možné svádět dešťové vody. 

Z výše uvedeného důvodu Obec Chválenice
vyzývá občany, aby v případě zájmu o zpraco-
vání jednostupňové projektové dokumentace
na kanalizační přípojku včetně geodetického
doměření v rámci stavby za cenu 3 146,- Kč s
DPH od právnické osoby PROVOD - inženýrská společnost
s r.o., IČ: 25023829, DIČ: CZ25023829, V Podhájí 226/28,
400 01 Ústí nad Labem (cena bude obsahovat vlastní pro-
jektovou dokumentaci, místní šetření a zajištění geode-
tického zaměření (cena neobsahuje správní poplatek se
zajištěním územního souhlasu)), podali nejpozději do 30.
9. 2017 žádost o zpracování jednostupňové projektové
dokumentace na kanalizační přípojku včetně geodetic-
kého doměření v rámci stavby na Obecní úřad Chvále-
nice, se sídlem Chválenice 21, 332 05 Chválenice. Obec
Chválenice doporučuje občanům Obce Chválenice pro-
jekční kancelář PROVOD - inženýrská společnost s r.o.,
IČ: 25023829, DIČ: CZ25023829, V Podhájí 226/28, 400
01 Ústí nad Labem. Výše uvedená společnost zpracová-
vala Obci Chválenice projektovou dokumentaci ke staveb-
nímu povolení na stavbu a má tak k dispozici všechna
data ke stavbě. Cílem projektanta bude maximálně při-
způsobit technické řešení přípojky současnému stavu od-
kanalizování nemovitosti při minimalizaci zásahu do
jiných stavebních konstrukcí.

Co je to kanalizační přípojka: (ze zákona č. 247/2001•
o vodovodech a kanalizacích)?
Kanalizační přípojka je samostatnou stavbou tvoře-•
nou úsekem potrubí od vyústění vnitřní kanalizace
stavby nebo odvodnění pozemku k zaústění do sto-
kové sítě.
Kdo je vlastníkem přípojky?•
Vodovodní kanalizační přípojku pořizuje na své ná-•
klady odběratel, vlastníkem přípojky je osoba, která
na své náklady přípojku zřídila (vlastník rodinného
domu).
Je povinností vlastníka rodinného domu se na•
obecní kanalizaci připojit?
Ano, Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanali-•
zacích, v tomto směru hovoří jasně. V ustanovení § 3

odst. 8. je stanoveno, že „obecní úřad může rozhod-
nutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo
staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat od-
padní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v pří-
padech, kdy je to technicky možné“. To znamená, že
máte povinnost se ke kanalizaci připojit. Nezáleží při

tom, jakým způsobem nyní odpadní vody
likvidujete (čistíte).

Vyzýváme tímto občany, aby problema-
tiku domovních přípojek neodkládali a zkontak-
tovali projektanty přípojek. Případně využili
možnosti podat výše uvedenou žádost, která je
přílohou  tohoto červencového vydání Chválenic-
kého trojlístku a to prostřednictvím Obecního
úřadu ve Chválenicích.  Připravili se na návštěvu
projektanta, ověřili si průběh kanalizací ve svých
nemovitostech a pozemcích a byli připraveni po-
skytnout potřebné informace a případné pod-
klady projektantovi. Každou přípojku je nutné
zkoordinovat s navrženým řešením kanalizace.
Obec Chválenice je připravena činnost projek-
tantů domovních přípojek s projektanty obecní

kanalizace koordinovat a být nápomocna.
Na přelomu měsíců srpna a září svolá Obec Chválenice

veřejnou schůzi na téma kanalizace a domovní přípojky.
Přesné datum, místo a čas veřejné schůze k dané proble-
matice budou zveřejněny na úřední desce Obecního
úřadu Chválenice. Taktéž budou oznámeny obecním roz-
hlasem.   

Pokračování ze strany 2

Renáta ŠAVELOVÁ

Čistička a kanalizace... 

 Cvičení pro všechny 
aneb 

hýbej se venku 
Přijďte se protáhnout, posílit kondici a 
vyplavit endorfiny!!!  
 
 

Čeká Vás pestrá škála cvičení pro kondici i formování postavy. 
Cvičíme pro zdraví, pro radost, pro dobrou náladu, pro sebe -  
prostě, aby nám bylo dobře.  
 
 
 

KDY: každou středu od 18 hod 
   (výjimečně úterý 4.7. a 11.7.)  
 

KDE: fotbalové hřiště ve Chválenicích  
         (U Křížku) 
 
 

S sebou si vezměte pití, karimatku, pohodlné oblečení, 
sportovní obuv, overball (pokud jej máte).  
 
Informace na tel č. 606 228 900 nebo na facebooku.  
 

 

Na všechny se těší Šárka Vladyková 
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V době vydání tohoto 6. čísla Chvále-
nického trojlístku užívají mladí hasiči ze
Želčan, jejich rodiče i vedoucí po půlroč-

ních aktivitách zaslouženého volna na prázdninách a do-
volených.

A jaký ten první půlrok vlastně byl? Co jiného ode mě
můžete číst, než že byl velice nabytý a plný skvělých zá-
žitků. Stihli jsme zorganizovat i aktivně se zúčastnit všech
naplánovaných akcí: Uklízíme Česko, dětské hasičské
soutěže v Chouzovech, rybářských závodů PLOUTEF FEST
v Želčanech, Českého dne proti rakovině a loupežnic-
kého dětského dne ve Chválenicích.

Ještě jedním, dá se říci uměleckým úspěchem, se
mohou pochlubit mladí hasiči ze Želčan, a to je 3. místo
třináctiletého Aleše Hoffmanna v republikovém kole Li-
terární a výtvarné soutěži Požární ochrana očima dětí a
mládeže.

To  by bylo, za
poslední čtyři mě-
síce, vyžití kulturní
a společenské, ale
k tomu jsme stihli
s dětmi  také velké
spousty tréninků a
závodů. Na závody
jezdíme s téměř
dvaceti dětmi. Ři-
diče a vedoucí na
akcích představují
Jana a Richard
Škalovi, Alena Ka-
slová a konečně

Milan Hoffmann.
Letos jsme se zúčastnili celkem devíti závodů a nedá

mi to, abych Vás stručně neseznámila s našimi výbornými
výsledky: 18.3. Oplot – starší 1. a 4. místo, mladší  5.
místo; 29.4. Chlum – starší 2. a 7. místo, mladší taktéž 2.
a 7. místo; 7.5. Chouzovy – starší i mladší 1. místo na do-
mácí půdě; 13. 5.Žákava – starší 1. místo a mladší 5.
místo; 27.5. Štěnovický Borek – starší 4. a 13. místo a
mladší 4. místo; 3.-4.6. Nepomuk - Okresní kolo hry Pla-
men – starší  1. místo a postup do krajského kola a mladší
2. místo; 17.6. Šťáhlavice – starší 1. a 2. místo, mladší 2.
a 4. místo;  18.6.  Letkov – starší 4. místo, mladší 2. a 5.
místo; 26.6. Dnešice – starší  2. místo, mladší  4. místo. 

Díky stoprocentní účasti na všech závodech, ale hlavně
díky těmto skvělým výsledkům získali starší žáci v Lize
mladých hasičů okresu Plzeň jih 1. místo (Pro zajímavost
uvádím, že pouze v ročníku 2012/2013 obsadili želčanští
starší žáci v této lize 2. místo. Od následujícího ročníku
ligu jen vyhrávají) Mladší žáci skončili v této Lize, stejně
jako vloni, na 2. místě.

Historickým okamžikem je i naše 3. místo pro starší
žáky na krajském kole hry Plamen , které se konalo 10.-
11. 6. 2017 na krásném atletickém stadionu v Tachově.

Po dvou vybojovaných účastech na krajských  kolech v
roce 2013 v Domažlicích (4. místo) a v roce 2015 V Trnové
(4. místo)  to děti prolomily a „stály na bedně“. 

U nás ve sboru nikdo nezahálí a hned jak děti v pat-
nácti letech odrostou dětské věkové kategorii, mohou se
zapojit do činnosti družstva mužů a žen, a to nejen při pří-
pravě kulturních akcí, ale i na poli soutěžním. Želčanští
muži i ženy mají v tomto roce za sebou sedm závodů. Je-
jich umístění a průběžné pořadí obou družstev v lize 9.
okrsku Starý Plzenec můžete sledovat na tomto odkazu:

http://mokrouse.unas.cz/9okrsek/9liga.php?action=o
pen17. Pro upřesnění uvádím, že Liga 9. okrsku se skládá
z patnácti závodů. Po účasti na šesti závodech jsou žel-
čanští muži průběžně na 2. místě a ženy tuto ligu vedou.

Musím se také zmínit o téměř, dá se říci také historické
události, a tou je účast našeho družstva mužů a žen na
okresním kole v požárním sportu v Přešticích dne 20. 5.
2017 (naposledy se zúčastnily Želčanští hasiči okresního
kola v PS v roce 1991 v Blovicích). Muži měli velkou smůlu
a přesto jejich první účast na tomto závodu jim přinesla
3. místo a ženám 4. místo.

Co se týká výjezdové jednotky JSDHo Želčany měla ve
sledovaném období od 1.7. - 30. 6. 2017 celkem 2 vý-
jezdy. Jednotka bude v nejbližší době rozšířena o nového
člena Richarda Škalu ml.

Přeji všem hezké prázdniny.

LETOŠNÍ JARO U ŽELČANSKÝCH HASIČŮ
SH ČMS–SDH Želčany aneb mládí vpřed

tomroberts101.com

Jana ŠKALOVÁ

1.

2.
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3. místo v krajském kole hry Plamen – Tachov  - ve-1
doucí Jana a Richard Škalovi, Milan Hoffmann (zleva
nahoře: Niky, Petr, Max, Jirka, Aleš, Michal Jakub,
zleva dole: Tomáš, Kačka, Štěpka)
Důležitým milníkem pro želčanské hasiče bylo zí-2
skání dotace (HZS, Plzeňský kraj, obec Chválenice)
na nákup hasičského dopravního automobilu Fiat.
Od prvního dne, 26.4.2017, kdy byl automobil přive-
zen byl plně vytížen a je využíván hlavně na odvoz
dětí na soutěže, kterých není opravdu málo. Děku-

jeme všem kteří se postarali hlavně o tu administra-
tivní stránku vyřízení dotace a to hlavně starostovi
Pavlovi Kvíderovi a členům výboru SDH Želčany. 
Děti na závodech v Žákavé a náš vozový park, kte-3
rým od května zajišťujeme jejich dopravu  na závody
(nový DA Fiat a  starý dobrý Furgon).
Jak je vidět na fotografii ze Štáhlavic, za  Želčany zá-4
vodí mladí i starší tlustí i tenký, hlavně když je dobrá
parta.

SH ČMS–SDH Želčany...
Pokračování ze strany 4

3. 4.

Jana ŠKALOVÁ

VELKÝ LOUPEŽNICKÝ DEN ANEB TAK TO MÁ BÝT
V neděli 28. 5. 2017 proběhl za slunného počasí ve

Chválenicích v prostoru nad velkým hřištěm u nově upra-
veného rybníka pod Farskou skálou Loupežnický dětský
den, který připravil obecní úřad pod taktovkou starosty
Pavla Kvídery ve spolupráci s obecními spolky. Akce se při-
pravovala několik týdnů dopředu. Pro děti byl k dispozici
skákací hrad, bylo zajištěno výborné občerstvení a HZS
Plzeň Slovany předvedl i hašení a stříhání hořícího vraku
auta. 

Každý spolek si připravil nějaká stanoviště, která do-
hromady tvořila loupežnickou stezku. Každý přiložil ruku
k dílu, někdo vymyslel pozvánky, jiný je vytiskl a další je
roznesl a výsledkem byla skvělá akce s rekordní účastí dětí
i dospělých. Dětského dne se zúčastnilo téměř 90 spoko-
jených dětí, které přišly v doprovodu svých rodičů, příbu-
zných a kamarádů. Odměnou za vynaložené úsilí byly pro
všechny pořadatele „loupežníky“ rozzářené dětské tvá-
řičky.  A tak to má být.

Poděkování patří hlavnímu koordinátorovi Pavlovi Kví-
derovi, dalším zaměstnancům obce, hasičům z Chválenic
a ze Želčan, Českému svazu žen, SKK, Mysliveckému
spolku a dalším občanům, kteří na této akci přiložili ruku
k dílu. 

Fotografie z akce ke stažení v plném rozlišení zde:
https://www.zonerama.com/sanki/Album/3113454. Jana ŠKALOVÁ
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ZAPÁLENÍ MLADÍ HASIČI A POŽÁRNÍ SOUTĚŽ PLAMEN
Svůj zápal pro sport a hru předvedli a k cílové

metě doběhli želčanští mladí hasiči, kteří si své
umístění dovezli z letošního
krajského kola hasičské hry
Plamen v Tachově. Jde o ob-
líbenou soutěž v požárním
sportu dětí a mládeže, jejíž
historie sahá do roku
1972. Mladí hasiči z celé
republiky už pětačtyřicet
let soupeří ve štafetách
požárních dvojic, štafe-
tách 4×60 metrů s pře-
kážkami nebo v závodu
hasičské všestrannosti a
samozřejmě také v krá-
lovské disciplíně, v požár-
ním útoku. Želčanští se
již 7 let účastní každoročně okresního kola a již 3x se jim
podařilo zvítězit a postoupit tak do krajského kola hry Pla-
men. Stejně tak tomu bylo i letos. Krajské kolo hry Plamen
se konalo ve dnech 10.-11. 6. 2017 v Tachově a zúčastnili
se jej tito zástupci - vítězové okresních kol: za okres Ta-
chov: Planá, za okres Plzeň-jih: Želčany, za okres Plzeň-
sever: Manětín, za okres Klatovy: Bystříce nad Úhlavou,
za okres Domažlice: Chodská Lhota a za okres Rokycany:
Mirošov. Katka, Štěpka, Michal, Kuba, Nikča, Jirka, Tomáš,
Petr, Aleš, Max, Kuba, tedy 10 dětí a k tomu 3 dospěláci -
trenéři, to je tým, který si svým zápalem vybojoval pěkné
3. místo „na bedně vítězů“. Na soutěžící čekala v sobotu
štafeta CTIF, štafeta 4x60, štafeta požárních dvojic, útok
CTIF a „braňák“. V neděli se pak soutěžící pustili do kla-
sického požárního útoku.

S dvěma  hasičkami, Kačkou a Štěpánkou, jsem pro vás
nyní připravila krátký rozhovor:

Která část závodu, disciplína, pro vás byla nejtěžší?•
Asi požární útok CTIF, kde 9 závodníků plní souběžně•
několik úkolů, musí zdolat překážky jako vodní příkop,
koza, tunel, lavička. Při útoku nesmí vzniknout žádný
překrut na hadici, vše se musí správně spojit, dvojice
soutěžících pumpuje a druhá dvojice stříká na malý
terč a následně musí ještě přiřadit technické pro-
středky. Čtyři závodníci, co roztahovali hadice svinuté
v kotouči s nosičem, musí po jejich rozložení a spojení
ještě odložit správně nosič, uvázat uzel a stoupnout
si na správné místo za velitele. Na konci se musí
všichni seřadit a velitel zvedne ruku.
A co když uděláte nějakou chybu?•
Přičítají se trestné body. V této disciplíně se musí•
hodně dbát na rychlé a přesné provedení. Trestné
body jsou třeba za chybný uzel, za překrut na hadici,
za špatné překonání překážky, za mluvení…je toho
hodně.
Podle výsledků jste ze všech disciplín nejlépe zvládli•
branný závod.
No to jsme se docela divili, to bylo asi tím, že dobře•

běháme…. Jsou tam různá stanoviště, vázání uzlů,
hasičáky, střelba vzduchovkou, pře-

konání vodorovného lana.
Míváte před závodem•

trému?
Není to úplně tréma,•
ale je tam strach,
těsně před závodem
mívám strach, jestli
nepřešlápnu. U šta-
fet, když běžíme
třeba až jako jedni z
posledních, tak vní-
mám to, jak se prů-
běžně umísťují
ostatní družstva, a
postupně mezi námi
narůstá nervozita a

adrenalin. Jakmile ale, vyběhnu, tak to opadne a jedu
automaticky, nic nevnímám.
Jak jste se cítili teď, když jste zjistili, že už máte jisté•
3. místo?
My jsme několik sezón zpátky byli vždycky 4., takže•
vždycky trošku zklamání, letos jsme to zase nečekali.
Do poslední chvíle nebylo jasno a rozhodl to až ne-
dělní požární útok. Na Chodskou Lhotu jsme měli ná-
skok jen 1 bod. Ta v prvním pokusu dala horší čas než
my, protože dlouho nasazovali košík na savec. Při dru-
hém pokusu bylo vidět, že jsou nervózní a šli hodně
na jistotu. Vypadalo to, že budou mít bezvadný čas.
Vodu na trojáku měli ve čtrnácti vteřinách. To je
krásný čas, ale co to, nástřiky se jim vůbec nepovedli
a oni nastříkali 10 l do terče až v čase 31,08 s. Lhoťáci
prostě promarnili svoji šanci. A my jsme měli ochro-
mou radost ze 3. místa a po jejich útoku jsme začali
samou radostí skákat, objímat se a radovat. 
Kolik času jste věnovali přípravě na závod?•
Na braňák a útok nám stačí míň času, učíme se je•
během celého roku, ale na útok CTIF a štafety se mů-
žeme připravovat,  až když je venku pěkné počasí.
Chtěl by někdo z vás být hasičem i v budoucnu, třeba•
se věnovat profesionální dráze?
Já půjdu na medicínu, já chci být učitelka, ale určitě•
bych chtěla sportovat dál a učit třeba tělocvik.

Odpovědi děvčat jsou jasné, profi hasičky z nich nebu-
dou, ale obě se shodly, že by rády pokračovaly v hasičské
reprezentaci i v budoucnu v týmu žen. Možná, že je v od-
díle nějaký kluk, který o kariéře hasiče sní, ale to mi zatím
zůstává utajeno, jelikož klukům se do rozhovoru moc ne-
chtělo, přeci jen radši víc běhají, než debatují. Tak jsem
tento rozhovor připravila právě s Kačkou a Štěpánkou a
moc jim děkuji, hezky se nám povídalo a je mi jasné, že
letošní hasičský tábor bude opět velká sranda, to jsem
poznala z tajného šuškání a chichotání, které toto téma
doprovázelo. Kateřina BENEŠOVSKÁ
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MÁJOVÁ STOPOVAČKA S ULITOU V CHOUZOVECH
Na stopovačku je zapotřebí pěkného

počasí, ani zima, ani vedro, hlavně žádný
déšť, a to se nám do puntíku vyplnilo.
Lepší počasí jsme si již přát nemohli, slu-

níčko na nás vykukovalo přes občasné
mráčky a krásně barvilo okolní pole plná

řepky do zlatavých odstínů. Cesta z Chválenic do
Chouzov se klikatí chvilku okrajem lesa a pak se vine mezi
lány polí. Ideální pro různá dobrodružství a úkoly, těch
jsme po cestě zvládli několik. Ti vytrvalejší z nás splnili i
úkol, který zněl "posbírej cestou klacíky na oheň". Někteří
donesli klacky na zátop, jiní zase na opékání buřtů. Po-
sledním a nejtěžším úkolem bylo složit rýmovačku na za-
daná slůvka. Sepsali všichni a posuďte sami jestli se v
někom z nás neskrývá básník :-)

Odpoledne jsme si krásně užili, pro děti byla po zvlád-
nutém výšlapu největším lákadlem čokoláda ve fontáně
a jízda na konících. Všechny fotky ze stopovačky najdete
na stránkách Trojlístku nebo přímo na stránkách Ulity.

Fotky stopovačka s Ulitou ke stažení zde: http://ulita-
nastatku.rajce.idnes.cz/20.5.2017_FOTO_Chouzovy_-
_stopovacka/.

Stopovačku zvládneme,
na konících se svezeme.

Opečeme buřtíky,
pohladíme králíky.
Děti mají radost,

dostanou i sladkost.
Ze stopovačky mají děti radost,

splnily úkolů dost a dost.
V cíli by chtěly hladiti koníky,

kočky i králíky.
Děti hrají stopovačku,

mají radost na chviličku.
Pohladí si koníčka a nakrmí králíčka.

Stopovačka to je hračka,
je tu dětí jako smetí.

Buřtíka opečeme a na koni se svezeme.
Děti mají radost,

jsou ušlapané až na kost.
Stopovačka byla pro ně,

jsou urvané jak závodní koně.
Za rok se tu jistě všichni sejdem,

snad se na statek i s králíčky vejdem.
Dnes mají všechny děti radost,

máme príma stopovačku.
Funíme jak králící,
čekají nás koníci.
Okolo jsou králící,
čekají nás koníci.
Děti mají radost,

stopovačce učinily zadost.

Sto
p
o
vačka

Kateřina BENEŠOVSKÁ
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SEDMIČKA OSOBNOSTÍ Z HISTORIE NAŠÍ OBCE

Narodil se 4. července 1825 ve Chválenicích č. p. 3. Jeho otec byl
krejčovským mistrem a pocházel z nedaleké Olešné, sloužil jako voják u
35. pěšího regimentu a pobýval v pevnostech na severovýchodě Čech.
Zde se naučil napravovat zlomeniny a trhat zuby, navíc byl milovníkem
hudby a založil ve Chválenicích malou kapelu a složil Chválenickou polku.
Chlapec zdědil hudební nadání po otci. Byl představen hraběti
Valdštejnovi, který jej dal na studia do Prahy. Zde na konzervatoři vystu-
doval hru na housle a nenechával tehdejší tisk klidným. Byl úspěšným
hudebním skladatelem. Koncertoval s Bedřichem Smetanou a byl
učitelem houslistek, které se později proslavily. Počátkem roku 1852
odešel do Ruska, kde pobýval s malou přestávkou až do smrti roku 1892.
V Charkově se stal ředitelem tamní pobočky Ruské hudební společnosti,
koncertoval, skládal, byl soukromým učitelem a organizátorem kul-
turního života. Zemřel na infarkt poté, co mu lupiči při pokusu o vraždu
zmrzačili ruku.

Louisa se narodila roku 1879 v Praze do rodiny pozdějšího nymburského
advokáta. Její maminka bývala známou klavírní virtuoskou, ale po svatbě
již koncertovala jen příležitostně, při charitativních akcích.  Rodina jezdila
ráda na léto do Chválenic, kde malá Louisa trávila prázdniny u strýce,
chválenického faráře. Louisa zdědila po mamince hudební talent. Ve
třinácti letech koncertovala s Antonínem Dvořákem.  Později odešla do
Drážďan, kde studovala na konzervatoři hru na klavír, při koncertech
propagovala tvorbu Dvořáka a dalších českých mistrů a byla dopiso-
vatelkou českého uměleckého časopisu Dalibor. Roku 1904 již žila v
Norsku, kde zůstala až do své smrti v roce 1961. Pokračovala v propagaci
české hudby, koncertovala a vystupovala v rozhlase, byla koresponden-
tkou norských a československých časopisů a byla učitelkou hudby.

Narodil se 18. března 1900 ve Chválenicích. Vystudoval reálku a učitelský
ústav v Plzni. Od roku 1920 do r. 1927 působil jako učitel ve Chválenicích
a v této době začal vést kroniky obcí Chválenice a Nebílovský Borek. V
letech 1927–1933 byl řídícím učitelem ve Střížovicích. Poté se stal řídícím
učitelem ve Chválenicích a tuto funkci zastával až do své smrti v květnu
1965. V květnu 1943 byl zatčen Gestapem a do konce války byl vězněn
v několika nacistických koncentračních táborech. Do Chválenic se vrátil
v červenci 1945 a dočkal se nadšeného uvítání. Byl posledním
příslušníkem rodiny, která vedla chválenickou školu od roku 1810.

Narodil se 24. ledna 1831 v Lysé nad Labem, kde byl jeho otec měšťanem
a později i purkmistrem. Mamince nebylo v době sňatku ještě 16 let a
dědečkem z maminčiny strany byl zběhlý voják Napoleonovy armády.
Chlapec se rozhodl pro duchovní dráhu. 24. července 1859 byl vysvěcen
na kněze a jako kaplan přišel do Chválenic. V této farnosti strávil ve funkci
kaplana, administrátora a faráře rovných padesát let. Měl velkou zásluhu
na vybavení kostela sv. Martina novými oltáři a oltářními obrazy. Aktivně
se věnoval veřejnému životu. Stal se blovickým okresním starostou, pod-
poroval rozvoj školství a moderního hospodaření. Byl akcionářem
plzeňského cukrovaru a dalších podniků. Ve Chválenicích stál u zrodu
kampeličky a sboru dobrovolných hasičů. Významné postavení si vybu-
doval také v církvi – byl poctěn funkcí rokycanského vikáře a čestným
titulem staroboleslavského nesídelního kanovníka. Jeho pohřeb v roce
1909 ve Chválenicích vedl kanovník Karel Kašpar.

Narodil se 3. dubna 1878 do rodiny želčanského krčmáře a také
pozdějšího starosty. Jeho rodina pocházela ze Zdemyslic, kde byl
pradědeček rychtářem.  Ve statku jeho rodičů, v Želčanech č. p. 15, se
říkalo „U Šenkýřů“ a dodnes je zde využíván společenský sál. Po maturitě
na gymnáziu v Plzni studoval v letech 1898–1902 práva na Karlo–
Ferdinandově universitě v Praze. Poté byl praktikantem u Zemského
soudu v Praze. V roce 1911 složil soudcovskou zkoušku a byl jmenován
soudcem v Jílovém u Prahy. V 1. světové válce byl třikrát raněn a bojoval
s Maďary na Slovensku. Po 1. světové válce se stal v Praze předsedou
advokátního senátu a jeho kariéra vyvrcholila dlouholetým působením
ve funkci viceprezidenta Krajského civilního soudu v Praze. Roku 1934
dokonce nějaký čas soud spravoval a řídil. Zemřel roku 1956.

Narodil 16. května 1870 v Mirošově u Rokycan podučiteli tamní
dvoutřídní školy a dceři mirošovského truhlářského mistra. Otec a jeho
rodiče byli chválenickými rodáky. Když bylo chlapci pět let, začal chodit
do školy v Křimicích, kde se jeho otec stal řídícím učitelem. V devíti letech
byl na jeden rok poslán na jazykový „handl“ do německy mluvícího
Města Touškova. V září 1880 odešel studovat na gymnázium v Plzni. Ma-
turitní zkoušku složil v roce 1888. V letech 1888–1893 studoval na
semináři v Římě. Roku 1907 se stal kanovníkem metropolitní kapituly u
sv. Víta v Praze. Dne 29. června 1921 byl nastolen na královéhradecký
biskupský stolec. V biskupském úřadě setrval až do jmenování pražským
arcibiskupem 22. října 1931. Byl také kardinálem. Zemřel 21. dubna 1941
v Praze a je pochován v tamní svatovítské katedrále.

Byl nevlastním, výrazně mladším bratrem proslulého hudebníka. Narodil
se 23. prosince 1868 ve Chválenicích č. p. 24. Jeho otec Václav byl
krejčovským mistrem.  Chlapec si vybral dráhu kněze. Po maturitě odešel
v roce 1890 do slovinského města Gorice, kde vstoupil spolu s další
stovkou Čechů do semináře. Horskou oblast trápil velký nedostatek
kněží, a příchod mladých seminaristů z Čech mohl tento problém zmírnit.
15. července 1894 byl v Gorici vysvěcen na kněze. Místem jeho duchovní
služby byly dva kraje na západě dnešního Slovinska - Goriska a západní
Kras. Působil postupně ve farnostech Gabrovica, Zgonik a Komno. Přátelil
se s gorickým arcibiskupem. Po první světové válce byla oblast připojena
k Itálii. Kvůli hájení slovinského jazyka a tradic se český kněz dostal do
konfliktu s fašistickým režimem a na následky vyšetřování v listopadu
1931 zemřel. Na jeho pohřbu přísahalo čtyřicet slovinských kněží věrnost
národu. Ve Slovinsku žila také maminka Kateřina, neprovdaná sestra
Růžena a rodina bratra Bedřicha, pozdějšího inženýra v italské Padově.
Bratr Benedikt žil ve Chválenicích, byl zde truhlářem, oženil se s Barborou
Menclovou z Nezbavětic a měl mimo jiné syna Miroslava. 

A.

B.

C.

D.

E.

F.

G.

Léto je ideálním obdobím pro čtení, lenošení, poznávání a hraní. Jednu takovou poznávací hru vám nyní nabízíme.
Poznáte z popisů, o kterou osobnost našich obecních dějin jde? Osobnosti, jejichž podobu známe, vám navíc
představujeme v následující galerii. Dokážete přiřadit portréty?

Josef V. Tangl
Karel Kašpar

Bohumil Němec
František Němec

Josef TrykarBenedikt Brejcha
Lolla Tanglová
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PŘIŘAZENÍ ŽIVOTOPISŮ:1F, 2E, 3D, 4C, 5A, 6B, 7G

Strana 08_Layout 1  09.07.2017  19:04  Stránka 15



V NEDĚLI 18. ZÁŘÍ 1927 SE CHYSTALI
DVA KAMARÁDI Z NEZBAVĚTIC NA
TANCOVAČKU DO CHVÁLENIC. JEŠTĚ
PŘED TÍM SE ROZHODLI NAVŠTÍVIT
V NEDALEKÝCH ŠŤÁHLAVICÍCH SVÁ
DĚVČATA. JEDNA Z NICH, MARIE
ŠTĚPÁNKOVÁ BYLA NÁSLEDUJÍCÍHO
RÁNA NALEZENA VE SVÉ KOMŮRCE
MRTVÁ.

Hospodář Šimána vyběhl ze svět-
nice, oznámil nešťastnou zprávu
manželce a odešel ke starostovi Jo-
sefu Šebkovi, se kterým ihned zavo-
lali četníky ze 4 km vzdálených
Nezvěstic. Poté se společně vrátili
na dvůr k Šimánovým, kde čekali pod kolnou, proti svět-
nici Štěpánkové, na příjezd pátračky. Prohlíželi přitom po-
zorně místo, kde byl původně zavěšen vražedný nástroj,
kosa, a objevili zde v blátě výrazný otisk gumového pod-
patku. 

Četníci po svém příjezdu zajistili stopy. Na zdi světničky
ve výši 1 ½ m byla nalezena
stopa po úderu kosou. Zastrko-
vadlo na dveřích bylo zakrvá-
cené a krev byla patrna jak na
vnitřní tak na vnější straně
dveří. Pozdější pitva odhalila,
že první zápas o svůj život
svedla Marie Štěpánková na
posteli, kde byla také nejspíš
omráčena tupým předmětem,

například holí. Na temeni její
hlavy byla totiž objevena pod-
litina po několikanásobném
úderu. Smrt však nastala až
tehdy, kdy ji vrah podřezal kosou. Na krku zavražděné
bylo nalezeno celkem devět řezných ran, z nichž některé
pronikly až k obratlům krční páteře. Jedna z těchto ran
proťala krční tepnu, ze které Marie
vykrvácela. Vedle zdevastovaného
krku zasáhly řezné rány také obličej a
prsa. Brada byla seříznutá, stopy po
vražedném nástroji se našly také pod
okem a na tváři. Obličej a prsa byly
zality krví. Na první pohled bylo
jasné, že dívka vykrvácela na podlaze.
Na posteli, která byla nyní prázdná,
se našly významnější stopy krve
pouze na části slamníku. Tyto stopy
pravděpodobně vznikly, když si vrah
otíral ruce. Jiné krvavé skvrny byly

nalezeny na zdi u postele. Vznikly nejspíš
poté, co vrah kosou proťal své
oběti krční tepnu. Pod postelí
byl nalezen zakrvácený šátek, o
který si pravděpodobně také
vrah otíral ruce. Stopy krve byly
konečně objeveny i na dvou mís-
tech násady kosy. Za nehtem za-
vražděné byl nalezen vlas
kaštanové barvy.

Zpráva o zločinu se po Šťáhla-
vicích rychle rozšířila a během
několika hodin již bylo na návsi
velmi živo. Před statkem Šimá-
nových postávaly vedle pátrají-

cích četníků hloučky sousedů a zvědavých dětí. Rychle se
šířila zpráva, že Marie Štěpánková byla těhotná a pro ně-
kterého ze svých milých se stala nepohodlnou.

Vedle vrchního strážmistra Hlíny a strážmistra Písaříka
z Nezvěstic se do pátrání zapojili četníci z Blovic, vrchní
strážmistr Hrabačka ze Starého Plzence a o den později

dorazil také štábní kapitán Ná-
pravník z Plzně se dvěma
strážmistry. Četnictvo pátralo
neúnavně. Informace hledalo
nejen ve Šťáhlavicích, ale i ve
všech okolních vesnicích. Od
počátku ale četníci pociťovali
nechuť místního obyvatelstva
spolupracovat při vyšetřování.
Jako by občané tušili, kdo je
vrahem, ale ze sympatií nebo
strachu jej kryli.

Hlavními podezřelými se
stali pochopitelně František
Beneda z Nezbavětic a jeho
kamarád Maxmilián Fišer. Oba
byli mladíci byli nezvěstickými
četníky neprodleně zatčeni.
Před odvezením do vazby
Okresního soudu v Blovicích

byli drženi a pečlivě hlídáni u starosty ve Šťáhlavicích.
V nedalekých Nezbavěticích, kde žili, zatím proběhly do-
movní prohlídky, bez výsledku. Četnictvo sejmulo oběma

zatčeným otisky prstů a dlaní a
spolu s nimi také všem osobám ve
Šťáhlavicích ve věku od 15 do 50
let. František Beneda působil při
vyšetřování smutně, ale klidně.

Daktyloskopie byla v počátcích,
a tak byly všechny otisky odeslány
na jediné tehdy existující speciali-
zované pracoviště v republice, pů-
sobící při policejním ředitelství v
Praze. Po prověření otisků byli

Druhá část příběhu

KRVAVÝ STÍN NAD CHVÁLENICKOU TANCOVAČKOU

Pokračování na straně 16

Seznam několika slovenských dělníků na Hájku prověřených
v souvislosti s vraždou Marie Štěpánkové

Název 12° šťáhlavického piva dnes upomíná na
posměšné pojmenování Šťáhlavických po vraždě.
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z vraždy vyloučeni jak oba
kamarádi tak hospodář Ši-

mána s manželkou. Max Fišer, který byl již delší dobu hle-
dán pro delikt v Mladé Boleslavi, byl převezen do vazby
Krajského soudu v Plzni.

Poté, co byl jako vrah vyloučen František Beneda, ob-
jevila se nová stopa, která vedla četníky znovu do okolí
Chválenic. Při silnici z Chválenic do Nezvěstic se totiž našla
zakrvácená a špinavá košile. Tento nález se zdál potvrzo-
vat domněnku, že šťáhlavický vrah zmizel po činu do
Chválenic – buď zde bydlel nebo hledal alibi na taneční
zábavě. I tato stopa se však rychle ukázala jako falešná,
protože košile se podle vyslechnu-
tých svědků u silnice povalovala již
týden před zločinem.

S variantou, že byl do vraždy
zapojen někdo z Chválenic, nicméně
četníci pracovat nepřestali. V lednu
1929 jméno Chválenic dokonce
obletělo na stránkách novin celou
republiku…  

Vyšetřování se na podzim 1927 oproti
původnímu očekávání komplikovalo. Čet-
níci sestavili seznam mužů, se kterými měla
mít Marie Štěpánková románek. Na se-
znamu se ocitlo na šedesát jmen. Bylo
třeba vyslechnout velké množství
lidí z okolních vsí. Ze šestnácti čet-
nických stanic na jižním Plzeňsku
však pouze dvě měly telefon a
žádná nemohla využít automobil.
S vděčností proto četníci přijali na-
bídku Velkostatku Šťáhlavy. Zde
jim poskytli automobil, se kterým
pak četníci projeli obvod 110 km.
Většina četníků přesto při pátrání
chodila pěšky.

Nadějná stopa zavedla četníky také do dnešní plzeňské
čtvrti Slovany, kde stál u silnice, v lokalitě na Homolce ki-
osek s občerstvením patřící Rudolfu Egermaierovi. Ráno
po vraždě, 19. září 1927, před 8. hodinou ranní, přišel ke
kiosku neznámý, asi 36–letý muž štíhlé postavy. Měl
hnědé, kostkované šaty a kalhoty. Na hlavě měl placatou
čepici, hladce oholené tváře a anglicky přistřižený knír.
Působil ustrašeným dojmem. Ruce, šaty i boty měl za-
krvácené. Na šatech byl od krve především pravý rukáv.

Požádal o pivo, které
však nedopil a spěšně
se vydal pěšky směrem
do města. Během téhož
dopoledne dorazil
stejný muž do restau-
race Anny Česalové v Radobyčické ulici. Zde hostinské
sdělil, že má u sebe jen korunu padesát a že má žízeň, zda
by mu za tyto peníze nenalila pivo. Když je dostal, vzal no-
viny a nervozně je prohlížel. Po dopití piva přistoupil k zr-
cadlu a neklidně se pozoroval. Prohlížel si především
škrábance. Pak očistil zakrvácené boty a odešel. 

Maminka Marie Štěpánkové byla o vraždě dcery uvě-
doměna během pondělka 19. září 1927 a mladší souro-
zenci, Anička, Honzík a Vašík, byli ihned odesláni do
sirotčince v Cerhovicích. V úterý 20. září 1927 se maminka
Anna Štěpánková dostavila v doprovodu bratra Viléma
Zelenky na místo činu. Ve 13 hodin zde za účasti soudního
lékaře dr. Fingra z Blovic, dr. Davida z Nezvěstic a vrchního
rady Vondráka z Blovic začala pitva mrtvé dívky. Byla pro-
vedena v provizorních podmínkách, na zahradě statku,
pod stromy poblíž stodoly. Vedle průběhu vraždy a příčiny
smrti pitva potvrdila, že Marie Štěpánková nejenže ne-

byla těhotná, ale v poslední době neměla kvůli men-
struaci ani pohlavní styk. Mrtvá byla při
pitvě položena na prknech. Opodál stála
černá rakev s velkým zlatým křížem. Po

pitvě strýc Vilém Zelenka tělo umyl a
dívka byla vložena do rakve. Rakev
s ostatky byla odnesena zpět do
světničky, kde čekala na pohřeb.

Ve středu 21. září ve tři ho-
diny odpoledne zazněl umírá-
ček na zvoničce stojící

uprostřed šťáhlavické návsi.
Před branou statku Šimáno-
vých se řadil pohřební průvod.
Z místních se neúčastnil téměř

nikdo. Dokonce ani Mařčiny ka-
marádky z řad služebných nechtěly mít najednou s Marií
a jejím chováním nic společného. Pohřbu se dokonce ne-
zúčastnil ani hospodář Karel Šimána. Pronesl navíc na roz-
loučenou řeč, která některé z přítomných pohoršila.
Poslední hospodářova slova zněla: „S Pánem Bohem
Mařko!“ Průvod pak vyšel do Šťáhlav, kde v kostele pro-
běhl krátký smuteční obřad. Marie Štěpánková byla po-
hřbena u zdi v zadní části starého šťáhlavského hřbitova,
poblíž márnice. Její náhrobek se zde nedochoval. Nad
rakví promluvil strýc Vilém Zelenka, který pohnutě popsal
svůj komplikovaný vztah s neteří Marií a uvedl, že teprve
krutý osud je usmířil.

Následoval rok marného pátrání. Situaci zkomplikovala
9. prosince 1927 mimo jiné náhlá smrt mladého starosty
Šťáhlavic, Josefa Šebka. Ani stopa zakrváceného muže na
Slovanech nepřiblížila  četníky k uzavření
případu. V září 1928 nabídl bezradnému
četnictvu své služby telepat Erich Ha-
nussen a v lednu 1929 slíbil rychlé vy-
řešení případu jasnovidec Svengali. V
únoru 1929 zaplnily titulní stránky
novin vítězoslavné titulky. Již víme, že
ještě před tím, v lednu 1929, se čtenáři
celé republiky dozvěděli o Chválenicích,
a to díky jasnovidci Svenga-
lim a jeho médiu, kteří zde
senzačně odhalili vražedkyni…

KRVAVÝ STÍN NAD ...
Pokračování ze strany 15

Část šťáhlavického hřbitova, kde spočinula Marie Štěpánková. Jiří SANKOT
Dokončení příběhu: příště
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PO VÍCE NEŽ 13 LETECH
VE FUNKCI ŘEDITELKY ZÁ-
KLADNÍ A MATEŘSKÉ
ŠKOLY ODCHÁZÍ Z CHVÁLE-
NIC MGR. ZDEŇKA HI-
CLOVÁ. PŘICHÁZELA S
JASNOU PŘEDSTAVOU O
PODOBĚ VENKOVSKÉ MÁ-
LOTŘÍDNÍ ŠKOLY. BYLA NE-
MÁLO NÁROČNÁ – K SOBĚ
I OSTATNÍM. ŠKOLA PRO-
ŠLA BĚHEM JEJÍHO PŮSO-
BENÍ  PROMĚNOU A DÍKY
ZAJÍMAVÉMU PROGRAMU A KVALITNÍM PEDAGOGŮM SI
ZAJISTILA VÝZNAMNÉ MÍSTO MEZI MALOTŘÍDKAMI V RE-
GIONU. PODÍVEJME SE NA UPLYNULÉ OBDOBÍ OČIMA
ODCHÁZEJÍCÍ PANÍ ŘEDITELKY:

Čas se nezastaví, plyne stále dál, a tak 31.7. 2017 kon-
čím jako ředitelka  ZŠ a MŠ Chválenice. Školu jsem vedla
od roku 2004 a nyní nastal čas, abych odešla do důchodu,
odpočinula si a věnovala se vnoučatům.

V roce 2004 jsem přebírala školu bez učitelů a paní
účetní. Ve škole zbyly pouze učitelky mateřské školy.
Během prázdnin jsem musela školu personálně zajistit a
připravit na nový školní rok. Během prvního roku se pře-
dělávalo přízemí školy, kde se byt učitele upravoval na
školní jídelnu, kuchyni a třídu mateřské školy. Chyběl ka-
binet, ředitelna a sborovna. Po roce se zrekonstruovaná
škola slavnostně otevírala.  A následovaly další rekon-
strukce – okna, stropy v prvním patře a střecha. 

Naším přáním bylo také vybavit školu moderní techni-
kou. Nechtěly jsme příliš finančně zatížit obec, proto jsme
vypracovaly a podaly projekt EU a uspěly. Na vybavení
školy jsme získaly částku 307 592,- Kč. Dnes máme obě
třídy vybavené interaktivní tabulí a počítači. Pedagogové
v rámci projektu vytvořili množství vlastních elektronic-
kých výukových materiálů pro jednotlivé předměty. Žáci
tak ve výsledku mohou při studiu využívat moderní vý-
ukové metody, které díky názornosti, působení na více
smyslů a interaktivitě vedou k rychlejšímu pochopení pro-
bírané látky.

Rekonstrukce školy byly velmi náročné, ale mým cílem
bylo posunout školu i po pedagogické stránce. I to vyža-
dovalo velké úsilí. Škola se stala mým druhým domovem
(ne-li prvním, protože si myslím, že jsem tu trávila často
více času než doma).   

Kvalitu pedagogického procesu posoudila v roce 2015
Česká školní inspekce, která uvedla do zápisu, že průběh
základního vzdělávání je realizován na příkladné úrovni,
priority stanovené školním vzdělávacím programem se
kvalitní pedagogickou prací daří nadstandardně naplňo-
vat. Základní škola má celkově velmi dobré předpoklady
k realizaci školního vzdělávacího programu zejména v ob-
last řízení a personálního zajištění výuky. Pozitivem je
účinné plánování a systematická práce ředitelky zdejší

školy. Velmi kladně bylo
také hodnoceno zaměření
školy na informatiku, která
se u nás vyučuje od 2. roč-
níku, a vybavení školy.

Zažila jsem také období,
kdy se uvažovalo o tom, že
se chválenická málotřídka
zavře. Nebylo to pro nás
moc pěkné období. Proto
doufám, že v budoucnu za-
stupitelé obce budou osví-
cení a tuto školu v obci

zachovají i pro další generace. Škola má určitě v obci své
místo, protože se snaží svou činností naplňovat v podstatě
nezastupitelnou roli kulturního a společenského života
obce, připravuje každoročně řadu vystoupení a akcí nejen
pro rodiče svých žáků, ale i pro ostatní občany. Mezi vý-
hody málotřídky patří i její rodinné prostředí. Spádové
obce jsou blízko sebe a obyvatelé se znají. Díky nižšímu
počtu žáků ve třídě se osobně znají všichni žáci, pedago-
gové i pracovníci školy. Je možné přistupovat individuálně
ke každému žákovi, brát ohledy na jeho potřeby, doved-
nosti, možnosti. Málotřídka klade důraz na rozvoj a pěs-
tování tolerance, ohleduplnosti, slušnosti, přátelských
vztahů mezi dětmi a vytváří pocit sounáležitosti se školou
a obcí. 

K dětem i k obci jsem si vytvořila téměř mateřský
vztah. Když pojedu kolem, tak budu určitě vzpomínat na
hezké chvíle, které jsem spolu s pracovníky školy proží-

vala, ale i na těžkosti a nepříjemnosti, které nás stmelo-
valy a které mi dobrá parta pracovníků pomáhala řešit. 

Všem pracovníkům školy děkuji za spolupráci, ochotu,
vstřícnost a trpělivost, protože bez jejich každodenní poc-
tivé práce by nebyla škola tam, kde je.

Chválenické málotřídce přeji hodně hodných dětí,
nové hřiště, novou přístavbu a zateplení.

Kdo se chce více seznámit s činností školy, doporučuji
navštívit www.zschvalenice.cz, které jsou stále aktualizo-
vány.

ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY VE CHVÁLENICÍCH
Paní ředitelka Zdeňka Hiclová po 13 letech odchází

Moderně vybavené dětské hřiště uvnitř areálu chválenické školy

Mgr. Zdeňka HICLOVÁ, 
ředitelka školy
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Už tradičně jsme se
rozloučili s vánočním časem
za zpěvu tří králů. Kašpara,
Melichara a Baltazara spo-
lečně s žáky třetí, čtvrté a
páté třídy přiblížili mladším
spolužákům tento zvyk. U
místního rybníka jsme si užili
zimní čas a zasněžených
strání. Nasedli jsme na lo-
paty a boby a proběhly zá-
vody o nejrychlejší jízdu.

V únoru jsme se vydali
do Techmania Science cen-
ter v Plzni. Zúčastnili jsme se
promítání 3D filmů,  a tak jsme navštívili některé planety
– např. Venuši, Saturn, přistáli jsme na Měsíci ….a pak se
ocitli v horské přírodě.

Po skončení projekce jsme si  prohlédli  spoustu in-
teraktivních exponátů, naši kamarádi z mateřské školy
shlédli zajímavou show, hrou jsme se učili o přírodních i
fyzikálních  zákonech. 

Konal se tradiční maškarní ples. Zúčastnila se
spousta masek, jako například piráti, ježibaba, indiánka,
robot, včelař, králíček, rybář, včelka a mnoho dalších
krásně vytvořených masek. Zábavou všechny zúčastněné
provázeli tři tanečnice Čuču, Fufu a Žužu. 

V březnu proběhla v naší škole beseda na téma
zdravé zoubky. Navštívil nás tým studentů stomatologie,
kteří nám věnovali svůj čas a zahrnuli nás informacemi o
správné péči o své zuby. 

V úterý 21. března se naše škola tradičním způso-
bem rozloučila se zimou vynesením Morany. Počasí ne-
bylo slunečné, ale měli jsme štěstí, že nás cestou
neprovázel déšť. Cestu jsme si zpříjemnili jarními písněmi,
říkankami a básničkami. Nálada mezi dětmi byla veselá a
všichni se těšili, až Morana přistane v místním rybníku.
Paní učitelka Janečková se chopila důležitého úkolu a za
odpočítávání přítomných hodila Moranu do rybníka

11. dubna 2017. se uskutečnil zápis žáků do 1. roč-
níku naší školy. Ve škole, která se proměnila v království
koček, čekalo na malé předškoláky kočičí tvoření. Pomocí
her ztratily děti ostych ze školy a bez větších problémů
potom komunikovaly i s učiteli. Všechny děti, se snažily u
zápisu ukázat, co už umí a dovedou. K zápisu přišlo 15
dětí. Většina dětí byla z naší mateřské školy a školu velmi
dobře znaly. Hru na školu si totiž vyzkoušely už v pátek,
kdy si prvňáčci a druháčci zahráli na učitele a mateřáčky
na zápis připravili.

V dubnu  jsme navštívili Novou scénu Velkého di-
vadla v Plzni. Při vstupu do budovy na nás dýchla atmo-
sféra opravdového divadla. Představení Kocoura v botách
se nám velice líbilo. Spolu s  dospělými  i malými herci
zdejšího divadla a se sborem mladých zpěváků a zpěvaček
jsme pronikli do pohádky o kocourovi, který pomohl chu-
dému ševci k bohaté francouzské princezně.

21. dubna v naší škole
proběhla beseda od Vše-
obecné zdravotní pojišťovny.
Se svým životním příběhem
nás přijeli seznámit Pavel a
Honza, kteří v projektu
„VZPoura úrazům“. Projekt
se zaměřuje na prevenci
úrazů a hlavně poukazuje na
jejich následky. Též Pavel s
Honzou ukázali, že se svému
zdravotnímu postižení po-
stavili a žijí plnohodnotný
život obohacený o různé
druhy sportu.

Po velikonoční tvořivé dílně nastala doba oslavy Dne
Země. Žáci se zúčastnili dobrovolně a aktivně se zapojili. 

V květnu jsme se vydali na „výuku do přírody“. Na vy-
cházce v blízkosti Boleveckého rybníka nás provázeli „uči-
telé“ lesní pedagogiky. Seznamovali jsme se s různými
druhy lesních živočichů, hledali jejich obrázky a dozvěděli
spoustu nových zajímavostí. Porovnávali jsme různé
druhy paroží, lebek a kožešin ze zvířat.

Další návštěva divadla proběhla rovněž v květnu.
Tentokrát šlo o netradiční divadelní představení v Divadle
Alfa v Plzni „Tři siláci“. Celý pořad doprovázely písně v po-
dání tamějších herců.

Do konce školního na nás ještě čeká spousta učení,
zkoušení, ale i celodenní výlet na hrad Kašperk a jeho
okolí, tradiční Školní desetiboj, ukončíme slavnostně
školní rok  a  jako obvykle budou pasováni prvňáčci na
čtenáře a naši žáci pátého ročníku, kteří po prázdninách
přestupují na ZŠ v Nezvěsticích se s námi rozloučí.

Ale hlavně se blíží zasloužené prázdniny a na ty se těší
opravdu každý.

Střípky z druhého pololetí školního roku 2016/2017

23. června se ve chválenické škole konal Desetiboj, který zahrnoval
tyto disciplíny: skok z místa, trojskok, hod do dálky, hod s Frisbee, kop
na branku, hod na koš, skákání přes švihadlo, lehy sedy, podlézání
překážky, skákání v pytli. Mgr. Oldřiška JANEČKOVÁ
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V březnu jsme byli osloveni stu-
dentkou Ekonomické fakulty ZČU
Bc. Barborou Frýbertovou, zda by-
chom nechtěli podpořit Nadaci pro
transplantaci kostní dřeně. Nadace
rozjela projekt, který byl výstižně na-
zván, Čteme na dřeň. Projekt se za-
měřil na výběr starých knih. Vybrané

knihy měly být umístěny do
beden od banánů a následně
nabídnuty k prodeji. My jsme
na kroužku Šikovných ručiček
oblepili 4 krabice od banánů a
následně vyzdobili motivy,
které jsou nám blízké: příroda,
hudba, škola, vesmír, podmoř-
ský svět. Takto vyzdobené kra-
bice jsme odevzdali Nadaci a
čekali jsme, jestli bude pro-
dejná akce úspěšná. Začátkem

května jsme obdrželi poštou milé po-
děkování a certifikát od nadace za
podporu projektu. S žáky jsme přitom
řešili problematiku a obtížnost daro-
vání kostní dřeně. Možnost pomoci
potřebným činností, která všechny
zabavila a potěšila, upřímně zahřála
u srdce. 

Akce Čteme Na Dřeň se uskutečnila 26. a 27. května v
Papírně v Plzni, celkem se
podařilo vybrat 45 874 Kč
a navíc deset eur. 

Peníze jdou v celé své
výši ve prospěch nadace.
Jelikož byla akce úspěšná,
proběhne její další ročník.

Šikovné ruce pomáhaly projektu Čteme na dřeň

Mgr. Šárka MATASOVÁ

http://plzen.cz/darujte-knihy-na-dobrou-vec-
vytezek-pujde-na-nadaci-pro-transplantaci-kostni-
drene/

Mezi nejmenšími ve chválenické mateřské škole
1. 2.

5.

3.

4.

6.

Markéta NACHTMANOVÁ

7.

Hurvajs, co to je za výpravu? Ale to jsou,1
taťuldo, člobrdíčkové a člobrdičky z
Chválenic.
Výsledky soutěže v recitaci2
Nebojte se! Létáme jen jedenkrát v roce.3
To je ta nejmaminkovatější maminka na4
světě. Lepší nenajdeme!
Návštěva v MŠ Chocenice5
Pane strojvůdce, ještě fotečku na pa-6
mátku a můžeme jet. Tentokrát Korna-
tice - rybník. Jedeme se podívat, jak se
lesu daří.
Ty to zase upekly, ty děti ze školky. 7
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I když se kulturní akce Noc kostelů
v našem okolí koná už spoustu let, v
našem kostele sv. Martina to bylo
letos poprvé.

Na začátku byli uvítáni poutníci,
zazněly zvony a v 18 hodin začalo di-
vadlení představení pro děti.

Herecká skupina KONIVADLO ze
Starého Plzence přijela s Pohádkou o kostelní myši. Myší
bylo opravdu hodně, obsadily celý náš kostel, od nejmen-
ších po velké, a měly velký úspěch.

Letos by se dožil sta let místní rodák a dobrá duše far-

nosti Miroslav Němec, tak jsme při-
pravili malou výstavu, kde jsme uká-
zali některé body z jeho života. 

Během celého večera byl pro dět-
ské návštěvníky k dispozici kvíz.
Otázky se týkaly historie a předmětů
z výbavy kostela. Dětem mohli s od-
pověďmi samozřejmě pomoci rodiče.

Po správném zodpovězení otázek řešitel obdržel kód, kte-
rým otevřel truhlu se sladkou odměnou.

Po celou dobu programu přicházely skupinky lidí, míst-
ních i přespolních, a prohlížely si kostel, věž i podkroví.
Všichni mohli ocenit krásný zvuk našich obnovených
zvonů.

Poskytovali jsme výklad z historie tohoto místa. Poví-
dali jsme si o stavbě kostela, o historii varhan, o zvonech,
které byly dvakrát zabaveny a nedávno znovu obnoveny.

Překvapil nás větší zájem obecenstva, než jsme čekali.
Děkujeme obecnímu úřadu za všestrannou podporu, kte-
rou nám poskytl. 

Těšíme se na příští rok a už teď plánujeme program,
jenž by přilákal do našeho krásného kostela ještě více
návštěvníků!                                                                                                              

CHVÁLENICE SE POPRVÉ ZAPOJILY DO NOCI KOSTELŮ

Ing. Jiří Basl, zástupce farnostiZ představení KONIVADLA ve Chválenicích

AKCE VE CHVÁLENICÍCH, ŽELČANECH A CHOUZOVECH
15. 9. 2017 – Veřejné zasedání zastupitelstva obce,•
Kulturní dům Chválenice, od 20:00 hod.
23. 9. 2017 – Naučná stezka, téma: ryby,•
ptáci, hmyz, lesní zvěř, hasiči, zdravotníci,
policie, kynologové
23. 9. 2017 – 2. ročník vítání občánků, Kul-•
turní dům Chválenice, od 14:00 hod.
14. 10. 2017 – Drakiáda, hřiště Pod lesem: ručně vy-•
rábění draci vyhrávají – navrhujte a vyhrávejte

28. 10. 2017 – Tři jezy – od Vyšehradu na Štvanici: po-•
řádá SKK Chválenice, s raftem i bez raftu po Vltavě v
Praze
28. 10. 2017 – Halloweenská diskotéka, Kulturní dům•
Chválenice, od 15:00 hod.
11. 11. 2017 – Lampionový průvod, uspání skřítka•
Farškaláka, ohňostroj
25. 11. 2017 – Vánoční dílny, Hasičská zbrojnice SDH•
Chválenice, od 14 hod.

NĚKOLIK SNÍMKŮ ZE ŽELČAN, JAK JE NEZNÁME

Želčanská náves s kovárnou r. 1895 – pohled
od jihu (v popředí dnes stojí zvonička)

Kovárna Josefa Bešťáka na konci devatenác-
tého nebo na počátku dvacátého století

U Olešenského potoka v první polovině dva-
cátého století
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Autor loga:Zbyněk Boehm, autorka přílohy: Kateřina Benešovská

Červenec a srpen
Červenec a srpen hřejí
na horách i u peřejí.
V tiché tůni pod strání
nejlepší je koupání.

Milé děti,
uplynuly tři měsíce, jaro se přehoulo do léta a většina z vás
již vyrazila nebo teprve vyrazí na prázdniny. Věříme, že vám
tato dvoustránka pomůže tradičně ukrátit čas u vody nebo
při nepříznivém počasí. Čekají na vás letní básnička, tip na
míčovou hru a několik zábavných úkolů.  Takže... do toho!!!

Hra našich rodičů – Školka s míčem
Školkou si může krátit čas i člověk sám. Hází se míčem o stěnu baráku,
paneláku, školy nebo jakoukoliv jinou. Mezi házením a chytáním míče
je nutné něco udělat (tlesknout, otočit se...). Podobně se dá hrát školka
také se švihadlem. Nejčastější varianta školky s míčem je tato:

10x hodit o zeď
9x hodit o zeď, aby míč dopadl a odskočil, a chytit
8x hodit a tlesknout před tělem
7x hodit a tlesknout před i za tělem
6x hodit a chytit levou rukou
5x hodit a chytit pravou rukou
4x hodit pod pravou nohou
3x pod levou nohou
2x hodit zády ke zdi otočit se a chytit
1x hodit a otočka a chytit

ŠŤASTNOU

CESTU !!!

Tip na výlet: Medvědí stezka na Šumavě (Stožec)
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Hádanka – kdo rozbil vázu?
Maminka přišla domů a našla v pokoji rozbitou vázu. Zavolala si tedy
své tři děti a zeptala se jich, kdo vázu rozbil. Pepa tvrdil, že vázu rozbil
Honza. Honza tvrdil, že ji rozbil Jarda. Jarda však tvrdil, že ji nerozbil
on. Dvě z dětí mluví pravdu a jedno z nich lže. Kdo tedy rozbil vázu? Vázu rozbil Honza. Úkoly jsou převzaty z:

http://www.mirekvostry.cz/node/ilustrace
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